Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação
Programa de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC

Edital 002/2013 - Retificação
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CADASTRO DE RESERVA TÉCNICA –

BOLSISTA NO AMBITO DO PRONATEC

A Coordenação Geral do PRONATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, a Pró-
Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação e a Reitoria do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere o artigo 11 da Resolução nº 01/11, do Conselho Superior,  e considerando a Lei Federal nº
12.513/2011, Lei  nº  11.892, de 29 de dezembro de 2008;  Lei  nº  12.513, de 26 de outubro de 2011; Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; Portaria MEC nº 185, de 12 de março de 2012.  Decreto Nº
7.721, DE 16 de Abril  de 2012 e a Resolução nº4 - CD/FNDE  de 16  de Março de 2012  do Ministério da
Educação, Resolução 52 CONSUP/IFPR, tornam pública a seleção de bolsistas para formação do cadastro de
reserva técnica no âmbito do PRONATEC, Resolve RETIFICAR:

Onde Lê-se:

4. DAS INSCRIÇÕES
i) Para professores apresentar o Comprovante do número de aulas regulares ministradas no campus no se -
gundo semestre de 2012 e a ser ministradas em 2013.

Leia-se:

4. DAS INSCRIÇÕES
i)  Os professores do Instituto Federal do Paraná, deverão apresentar o Comprovante relativo ao número de
aulas regulares ministradas no campus de origem no segundo semestre de 2012, e as aulas regulares que de-
verão ser ministradas em 2013.

Onde Lê-se:

2. DA LOCALIDADE, CARGOS E EXIGÊNCIA MÍNIMA
CÂMPUS: IRATI - “Pronatec Campo”
Endereço: Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde – Irati/PR

FUNÇÃO EXIGÊNCIA MÍNIMA

Professor  para  o  Curso  de  Agente  de
Desenvolvimento Cooperativista

Técnico  em  Administração,  Ciências  Sociais,  Ciências
Agrárias,  Técnico  em  Agroecologia,  Técnico  em
Agroecologia,  Técnico  em Agropecuária,  ou  ensino  Médio
Completo  e  Comprovação  de  Experiência  na  área  de
Cooperativismo  e  experiência  profissional  comprovada  na
área de no mínimo 03 (três) anos.

Professor para o Curso de Apicultor

Graduação  em  Ciências  Agrárias  (Agrônomo,  Médico
Veterinário, Zootecnista, Tecnólogos em Ciências Agrárias),
Técnico  em  Agroecologia,  Técnico  em  Agropecuária;  ou
Ensino Médio completo e comprovação de Experiência na
área de Apicultura e experiência profissional comprovada na
área de no mínimo 01 (um) ano.

Vendedor
Bacharel ou técnico em administração, técnico em vendas ou
formação em marketing

Leia-se:

1

2. DA LOCALIDADE, CARGOS E EXIGÊNCIA MÍNIMA

CÂMPUS: IRATI
Endereço: Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde – Irati/PR

Professor para o curso de Vendedor
Bacharel ou técnico em administração, técnico em vendas ou
formação em marketing

CÂMPUS: IRATI - “Pronatec Campo”
Endereço: Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde – Irati/PR

FUNÇÃO EXIGÊNCIA MÍNIMA

Professor  para  o  Curso  de  Agente  de
Desenvolvimento Cooperativista

Técnico  em  Administração,  Ciências  Sociais,  Ciências
Agrárias,  Técnico  em  Agroecologia,  Técnico  em
Agropecuária, ou ensino Médio Completo e Comprovação de
Experiência  na  área  de  Cooperativismo  e  experiência
profissional  comprovada na área  de  no  mínimo 01 (Hum)
ano.

Professor para o Curso de Apicultor

Graduação  em  Ciências  Agrárias  (Agrônomo,  Médico
Veterinário, Zootecnista, Tecnólogos em Ciências Agrárias),
Técnico  em  Agroecologia,  Técnico  em  Agropecuária;  ou
Ensino Médio completo e comprovação de Experiência na
área de Apicultura e experiência profissional comprovada na
área de no mínimo 01 (um) ano.

PRORROGAR  :

4. DAS INSCRIÇÕES

4.3 O prazo para as inscrições será de  22 a 07 de Abril de 2013, não sendo admitida a inscrição fora do pra-
zo.

ALTERAR  :

12. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
12.1  -  O resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado estará  disponível  no  endereço  eletrônico

www.ifpr.edu.br/pronatec, até o dia 19 de Abril de 2013.

13. DOS RECURSOS
13.1 - Os candidatos que discordarem do resultado poderão impetrar recurso administrativo, no período entre
os dias  22 a 23 de abril  de 2013,  através de requerimento dirigido à Comissão Julgadora do campus,
justificando a sua discordância.

Curitiba, 01 de abril de 2013.

______________________________________                    ______________________________________
              Marcos José de Barros                                                                    Silvestre Labiak Junior
Coordenador Geral da Bolsa Formação                             Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

2

http://www.ifpr.edu.br/pronatec